
                                                                      Pag.  1 

ENTE PARCO REGIONALE DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO TECNICO 
 

N. 06 
 
Oggetto: “Adeguamento alle normative per il superamento delle barriere architettoniche del Centro Visite 

e Teatro del Parco _Fornitura e posa in opera montascale_ affidamento art.50 comma 1 lett. b) 
del D.lgs 36/2023.   

  
 
Data 21/03/2024 
 
L’anno duemilaventiquatto, il giorno ventuno del mese di Marzo, nel proprio ufficio, 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
Premesso  

che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed in 
conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

 che con delibera di Consiglio Direttivo n. 4 del 02/01/2023 vengono attribuite le funzioni di Posizione 
Organizzativa del Servizio Tecnico/Istituzionale dell’Ente Parco del Conero all’Arch. Ludovico Caravaggi 
Vivian; 
 che con Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022, vengono attribuite le funzioni di Responsabile 
dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale all’arch. Roberta Giambartolomei. 
 
Visto il documento istruttorio predisposto dalla medesima di seguito riportato;  
  
Visto il Provvedimento del Presidente n.10 del 19/03/2024 avente per oggetto “Gestione provvisoria 
bilancio 2024 bilancio di previsione 2023/2025 e pagamento fornitori – atti sequenziali.” 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n. 131 del 30_11_2023 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 
2023_2025 annualità 2023 e Piano programma 2023/2025 annualità 2023”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.132 del 30/11/2023 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2023_2025 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti 
Visto lo Statuto dell’ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito;  

 
D E T E R M I N A 

 
1) le premesse ed il documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  
2) di affidare alla ditta SAMIS GABRIELLI ASCENSORI S.R.L. la fornitura e posa in opera del 

montascale interno dell’edificio del Centro Visite /Teatro del Parco per l’importo di € 10.750,00 oltre 
IVA 4% e quindi per un importo complessivo pari a €11.180,00; 

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova copertura finanziaria al Capitolo 0106.22.006 
per €7.615,12 imp.2023/240RP e per €3.564,88 imp.2024/77 gestione provvisoria 2024 bilancio di 
previsione 2023_2025; 



                                                                      Pag.  2 

4) di dare atto che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.lgs 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 

5) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti; 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 

F.to Arch. Ludovico Caravaggi Vivian 
 

******************* 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Premesso  

Che ai fini dell’adeguamento alle normative per il superamento delle barriere architettoniche legate 
all’utilizzo del Centro Visite del Parco, nonché del Teatro del Conero, il quale trova all’interno dell’edificio 
Centro Visite i servizi aperti al pubblico, occorre sostituire l’attuale montascale interno di collegamento tra 
l’ingresso e la sala espositiva ed i servizi al piano ribassato dell’edificio;  
  
Dato atto che  

con Delibera di Consiglio Direttivo n. 150 del 21/12/2023 è stato approvato il progetto per la 
“Fornitura e posa in opera di montascale per l’adeguamento alle norme per superamento delle barriere 
architettoniche del Centro Visite del Parco e del Teatro del Conero” redatto dalla sottoscritta, che presenta 
un Quadro Economico complessivo di € 17.000 come di seguito riportato;   
 
 QUADRO ECONOMICO      
A1 smontaggio e smaltimento della macchina non funzionante   €       2 000,00  
A2 fornitura trasporto e montaggio macchina  €     12 500,00  
A3 linea elettrica di alimentazione dal quadretto nel sottoscala con conduttori di sezione 

minima 2,5 mm¹ per allaccio F.M., con relativo interruttore magnetotermico 
differenziale per correnti pulsanti con soglia di sgancio di 0,03 A.  €          350,00  

 TOTALE  €     14 850,00  
 Somme a disposizione dell'amministrazione   
 IVA 22% su A1   €          440,00  
 IVA  4% su A2 + A3  €          514,00  
 Imprevisti e arrotondamenti < 10%  €          899,00  
 Spese di cui all'art 45. D.lgs 36/2023 2%  €          297,00  

 Totale somme a disposizione  €       2 150,00  
 Totale Quadro Economico  €     17 000,00  

 
Richiamata la Determina del Responsabile Tecnico a contrarre n. 38 del 27/12/2023 per l’”Adeguamento 
alle normative per il superamento delle barriere architettoniche del Centro Visite e Teatro del Parco, con 
la quale veniva dato mandato all’ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale ad avviare ogni 
procedimento e attività per l’attuazione del progetto; 
 
Dato che per la selezione dell’operatore economico cui affidare direttamente la fornitura, ai sensi dell’art 
50 comma 1 lett.b), si era stabilito per la richiesta di preventivo, di fare ricorso agli Operatori iscritti negli 
Elenchi dell’Ente ovvero, qualora gli operatori non fossero presenti in numero ritenuto adeguato, di fare 
ricorso ad apposita indagine di mercato; 
 



                                                                      Pag.  3 

Dato che tra gli operatori in elenco sono presenti solo due ditte, al fine di ampliare la ricerca e chiedere più 
preventivi per la comparazione si è ricorso al web e pertanto è stata fatta richiesta ad ulteriori ditte   
individuate sul web;  

 
A seguito di richiesta di preventivi l’offerta che è risultata più vantaggiosa per l’Ente, come da Verbale di 
Valutazione allegato in corpo separato alla presente istruttoria, tenuto conto che l’estetica della macchina 
proposta, tutta in acciaio inox, nonostante la cura dei dettagli sia più vicina ad una estetica di tipo industriale, 
è adatta al luogo in cui deve essere installata, è quella della Ditta SAMIS ASCENSORI s.r.l. Via Caduti del 
Lavoro, 6 - 60131 Ancona C.F. e P.I. 00327920427, acquisita al prot. del’Ente al n. 442-21/02/2024 
 
L’offerta delle Ditta SAMIS comprende: 
 

FORNITURA DEL MONTASCALE 
APPRONTAMENTO MATERIALI entro circa 30 giorni lavorativi s.i. da conferma 
RESA MATERIALI franco cantiere e IMBALLO  
MONTAGGIO, MESSA IN ESERCIZIO  
SMONTAGGIO E SMALTIMENTO IMPIANTO ESISTENTE  

 

Il tutto ad un prezzo pari a € 10.750,00 oltre IVA 4% e quindi per un importo totale di €11.180,00.  

Il quadro economico di progetto per la fornitura si modifica come segue: 

QUADRO ECONOMICO     

A1 smontaggio e smaltimento della macchina non funzionante    

A2 fornitura trasporto e montaggio messa in esercizio nuovo montascale     
  Totale A1+A2  €      10 750,00 

A3 

linea elettrica di alimentazione dal quadretto nel sottoscala con conduttori di 
sezione minima 2,5 mm¹ per allaccio F.M., con relativo interruttore 
magnetotermico differenziale per correnti pulsanti con soglia di sgancio di 0,03 A.  €          350,00 

  Totale   €      11 100,00 

  Somme a disposizione dell'amministrazione   

  IVA 4% su Totale A1+A2   €          430,00 

  IVA  22%  €            77,00 

  Imprevisti e arrotondamenti < 10%  €       5 096,00 

  Spese di cui all'art 45. D.lgs 36/2023 2%       €          297,00 
  Totale somme a disposizione  €       5 900,00 
  Totale Quadro Economico  €     17 000,00 
 

Acquisito telematicamente il DURC registrato al protocollo dell’Ente al n. 764/24 del 21/03/2024 dal 
quale risulta la regolarità contributiva della Ditta SAMIS GABRIELLI ASCENSORI s.r.l.   
 
Dato  

che per il citato progetto è stato richiesto al Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica, il codice CUP che è il seguente B48H23013570002 

che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 
17.12.2010 n. 217 - questo Ente ha provveduto a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
il codice CIG che è il seguente ZF73DF1AAA 

  



                                                                      Pag.  4 

Dato atto che la spesa di €11.180,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 0106.22.006 di cui per €7.615,12 
imp.2023/240RP e per €3.564,88 imp.2024/77 gestione provvisoria del bilancio di previsione 2023_2025; 
 
Visto l’art. 18, comma 1, del D.lgs 36/2023, secondo cui per gli affidamenti diretti la stipula del contratto 
può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014; 
 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito, si propone: 
 

1) di affidare alla ditta SAMIS GABRIELLI ASCENSORI S.R.L. la fornitura e posa in opera del 
montascale interno dell’edificio del Centro Visite /Teatro del Parco per l’importo di € 10.750,00 oltre 
IVA 4% e quindi per un importo complessivo pari a €11.180,00; 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova copertura finanziaria al Capitolo 0106.22.006 
per €7.615,12 imp.2023/240Rp e per €3.564,88 imp.2024/77 gestione provvisoria 2024 bilancio di 
previsione 2023_2025; 

3) di dare atto che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.lgs 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014. 

 
     Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale   

                      Il RUP 
                 F.to Arch. Roberta Giambartolomei 
 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il 
visto di regolarità contabile dando atto che spesa di €17.000,00 trova copertura finanziaria al Capitolo 
0106.22.006 per €7.615,12 imp.2023/240RP e per €3.564,88 imp.2024/75 gestione provvisoria 2024 
bilancio di previsione 2023_2025. 
 
Sirolo, lì 21/03/2024  
              UFFICIO RAGIONERIA 
                 F.to Rag. Manila Perugini 
 
Visto:    Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
     F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi dal 
24/12/2024 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 
 

Il responsabile P.O. Tecnico-Istituzionale 
F.to (Arch. Ludovico Caravaggi Vivian) 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


